L.S.

Ing. Michal Valenta, Ph.D.
vedoucí katedry

prof. Ing. Pavel Tvrdík, CSc.
děkan

V Praze dne 19. října 2015

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název: Využití gamifikačních prvků v náboru a adaptaci zaměstnanců

Student: Bc. Jan Duchač

Vedoucí: Ing. Pavel Krejčí

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Webové a softwarové inženýrství

Katedra: Katedra softwarového inženýrství

Platnost zadání: Do konce letního semestru 2016/17

Pokyny pro vypracování

Definujte klíčové faktory a rizika využití gamifikace v podnikovém prostředí. Analyzujte konkrétní případy
využití gamifikace v náborovém a adaptačním procesu zaměstnanců. V prostředí vybraného průmyslového
partnera (dle dohody s vedoucím práce) analyzujte a zhodnoťte dosavadní náborový proces. Navrhněte
koncept pro využití gamifikačních prvků v náborovém procesu průmyslového partnera s ohledem
na segmentaci uchazečů. Analyzujte možnosti a případně navrhněte způsob řešení pro využití gamifikačních
prvků v adaptaci nového zaměstnance. Stanovte potřebné vlastnosti a kompetence pracovníků pracujících
s uchazeči v gamifikovaném procesu náboru. Analyzujte benefity a rizika spojená se zavedením navrženého
konceptu včetně analýzy očekávaných nákladů. Formulujte podrobné zadání pro vznik aplikace dle
navrženého konceptu.

Seznam odborné literatury

Dodá vedoucí práce.

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Katedra softwarového inženýrství

Diplomová práce

Využití gamifikačních prvků v náboru a
adaptaci zaměstnanců

Bc. Jan Duchač

Vedoucí práce: Ing. Pavel Krejčí

10. ledna 2017

Poděkování

Rád bych zde poděkoval všem, kteří mě podporovali při vzniku této práce. V
první řade děkuji vedoucímu práce, panu Ing. Pavlovi Krejčímu za trpělivost
a za rady, které mi dával. Dále patří velký dík náborářům a bankovním porad-
cům, kteří mi poskytli cenné rady při konzultacích. V neposlední řade bych
rád poděkoval rodině a blízkým přátelům za psychickou podporu.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval(a) samostatně a že jsem
uvedl(a) veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem
o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů.
V souladu s ust. § 46 odst. 6 tohoto zákona tímto uděluji nevýhradní oprávnění
(licenci) k užití této mojí práce, a to včetně všech počítačových programů, jež
jsou její součástí či přílohou, a veškeré jejich dokumentace (dále souhrnně jen
„Dílo“), a to všem osobám, které si přejí Dílo užít. Tyto osoby jsou oprávněny
Dílo užít jakýmkoli způsobem, který nesnižuje hodnotu Díla, a za jakýmkoli
účelem (včetně užití k výdělečným účelům). Toto oprávnění je časově, teri-
toriálně i množstevně neomezené. Každá osoba, která využije výše uvedenou
licenci, se však zavazuje udělit ke každému dílu, které vznikne (byť jen zčásti)
na základě Díla, úpravou Díla, spojením Díla s jiným dílem, zařazením Díla
do díla souborného či zpracováním Díla (včetně překladu), licenci alespoň ve
výše uvedeném rozsahu a zároveň zpřístupnit zdrojový kód takového díla ale-
spoň srovnatelným způsobem a ve srovnatelném rozsahu, jako je zpřístupněn
zdrojový kód Díla.

V Praze dne 10. ledna 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
c© 2017 Jan Duchač. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí, je nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Duchač, Jan. Využití gamifikačních prvků v náboru a adaptaci zaměstnanců.
Diplomová práce. Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta infor-
mačních technologií, 2017.

Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na trend gamifikace. Nejprve popisuje samotný vý-
znam gamifikace a principy jejího fungování. Dále popisuje kroky, které je
třeba provést před a v průběhu gamifikování procesu. Následně se zaměří na
analýzu náborového procesu na straně průmyslového partnera. Dle postupu
zavádění gamifikace pak navrhne a popíše aplikaci, která vybraný proces gami-
fikuje. Nakonec je uveden harmonogram a cenový odhad realizace navrženého
projektu a je doporučen další postup.

Klíčová slova Gamifikace, hry, herní design, herní prvky, motivace, nábor
zaměstnanců, bankovnictví
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Abstract

This thesis is focused on the trend of gamification. At first it describes the
meaning of gamification and its principles. Than it describes the steps, that
have to be done before and during the gamification of a process. It is followed
by an analysis of a recruitment process in the company of an industrial partner.
Based on the steps of implementation of a gamification, the thesis proposes
and describes an application, that would gamify selected process. Finally, the
thesis contains a harmonogram and cost estimation of a realization of proposed
project, which is followed by a recommendation of next steps.

Keywords Gamification, games, game design, game elements, motivation,
recruitment, banking
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Úvod

Motivace

Hry jsou v různých formách nedílnou součástí lidských životů již od nepa-
měti. V průběhu dějin se vnímání her mnohokrát změnilo a nadále se mění i
v dnešní době. V některých dobách byly hry vnímány negativně a to dokonce
do té míry, že se staly nelegální. Postupem času se názor na hry zlepšil a jejich
působení na lidi se začalo zkoumat podrobněji.

V dnešní době se s hrami setkáváme častěji, než si většina z nás uvědomuje.
Hry se začaly využívat i pro jiné účely, než jen odreagování a zabavení. V růz-
ných formách například napomáhají v učení a rozvoji. Tyto praktiky dosahují
výborných výsledků a začalo se proto experimentovat s využitelností her i pro
další aktivity.

Výsledkem těchto experimentů je něco, čemu se říká gamifikace. Pod tímto
názvem se skrývá metodika využívání herních prvků v neherním prostředí.
Nemusí se tedy jednat o komplexní hry, stačí některé z prvků herního de-
signu. Tyto herní prvky dokáží zatraktivnit vybranou činnost a napomohou
motivovat lidi k jejímu vykonávání. Mnoho z nás se s hrami v takovéto po-
době setkává každý den například v mobilních aplikacích pro výuku jazyků,
rozvoj paměti nebo ve formě mobilního sportovního asistenta, který motivuje
k lepším výkonům pomocí žebříčků a odznaků.

Cíle práce

Právě na trend gamifikace se zaměřím v této diplomové práci. Hlavní cíle
práce jsou následující:

• Detailní analýza gamifikace, jejích komponent a principů.
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Úvod

• Popis skutečných případů využití gamifikace u nás i ve světě.

• Analýza procesu náboru zaměstnanců na straně průmyslového partnera
a ověření vhodnosti tohoto procesu pro gamifikaci.

• Návrh gamifikace zvoleného procesu, včetně odhadu pracnosti navrže-
ného řešení.

Struktura práce
Práce bude rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola 1 se zaměří na teorii
kolem gamifikace. Bude zde obsažen popis herních komponent a principů vy-
užitých v gamifikaci. Na konci kapitoly budou uvedeny významné příklady
využití. Druhá kapitola 2 bude zaměřena na analýzu procesu na straně prů-
myslového partnera. Bude analyzován aktuální stav procesu, požadavky na
jeho zlepšení a vhodnost využití gamifikace pro tento proces. Třetí kapitola
3 se bude věnovat návrhu gamifikace vybraného procesu a její výstup by měl
sloužit jako podklad pro budoucí realizaci. Poslední, čtvrtá část je závěr, který
shrne a zhodnotí výstupy práce. V závěru bude také doporučen další postup.
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Kapitola 1

[…]

výsledný produkt hotový odhadem za 3 až 5 měsíců. Na základě popsaného
harmonogramu se pokusím také odhadnout cenu realizace projektu. Rozpad
na jednotlivé fáze je v tabulce 3.1.
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Tabulka 3.1: Tabulka s odhadem pracnosti projektu

Fáze projektu Odhadovaná pracnost
AS-IS a TO-BE analýza Dokončeno
Návrh prostředí Dokončeno
Návrh scénářů a testů 20 MD
Kick-off s realizačním týmem a předání podkladů 2 MD
Implementace 100 - 150 MD
Testování s uživateli 20 MD
Akceptační testy 3 MD

Celková pracnost realizace vychází na 145 - 195 MD, pokud nepočítáme
analytickou část, která je již hotová. Protože zatím nevíme, kdo bude projekt
realizovat a jaká bude jejich hodinová sazba, budu pro odhad počítat s částkou
10 000 Kč na MD. V takovém případě bude cena projektu 1,5 - 2 mil. Kč plus
náklady na komunikační kampaň.

3.9 Závěr sekce návrh řešení
V sekci návrhu jsem za pomoci konzultací s náboráři z banky a bankovními

poradci navrhl inovaci náborového procesu za pomoci gamifikačních prvků.
Výsledkem bude aplikace přístupná přes webový prohlížeč, která bude ucha-
zečům o zaměstnání simulovat práci bankovních poradců pomocí připravených
scénářů. Jeden cyklus aplikace potrvá dva týdny a během této doby si uživatelé
vyzkouší své znalosti nejen bankovních produktů.

Dále bylo popsáno prostředí pro náboráře, ve kterém budou mít možnost
sledovat výsledky jednotlivých uživatelů, zobrazit si o nich detaily a případně
je kontaktovat a pozvat na pohovor. V rámci sekce byl také popsán způsob
vyhodnocování činností v rámci navržené aplikace. Nakonec je popsán odha-
dovaný harmonogram implementace, včetně cenového odhadu za jednotlivé
kroky.

Návrhy všech obrazovek, které jsou zde popsány, ale nezahrnoval jsem již
jejich náhledy přímo do textu práce, jsou přiloženy jako příloha diplomové
práce.
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Závěr

Shrnutí práce
V rámci mé diplomové práce se mi podařilo naplnit veškeré cíle, které byly

stanoveny v úvodu.

V první kapitole 1 jsem analyzoval gamifikaci jako takovou. Po stručné
historii jsem popsal její definici a objasnil základy na kterých staví. Hlavní
herní prvky jsem popsal podrobněji a vysvětlil jsem jejich význam a využití.
Zabýval jsem se také motivací a jejím vlivem na člověka. Dále jsem popsal
kroky zavádění gamifikace a celý koncept jsem podpořil několika významnými
příklady od nás i ze světa.

Následně jsem ve druhé kapitole 2 analyzoval proces, který má být na straně
průmyslového partnera gamifikován. Jednalo se o proces náboru zaměstnanců
na pozici bankovních poradců. U procesu jsem provedl analýzu stávajícího
stavu, identifikoval jsem požadavky na změnu a popsal jsem rizika projektu.
Následně jsem ověřoval vhodnost procesu pro zavádění gamifikace a své tvrzení
jsem podpořil reálnými příklady.

Na základě analýzy aktuálního stavu a analýzy požadavků jsem ve třetí
kapitole 3 navrhl novou podobu procesu. Nový náborový proces bude řešen
aplikací, která je dostupná přes webový prohlížeč. Lidé z naší cílové skupiny
by se v aplikaci ocitli v kůži bankovního poradce. Na simulovaných příkladech
by řešili běžné denní činnosti poradců, a pokud by byly úspěšní, mohli by
získat pozvánku na pracovní pohovor.

Návrh samozřejmě počítá také s prostředím pro náboráře. Ti by měli mož-
nost v aplikaci vidět žebříček s hodnocením uživatelů. Zároveň by přínosem
pro náboráře byly výsledky testů, které uživatelé v rámci simulace budou vy-
plňovat.
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Závěr

Pro navrhovanou aplikaci jsem následně popsal metriky, podle kterých bude
možné vyhodnotit úspěch celého projektu. Nakonec jsem popsal harmonogram
dalšího postupu a pro jednotlivé kroky jsem odhadl jejich pracnost. Na základě
celkové pracnosti jsem stanovil odhadovanou cenu realizace projektu.

Další postup
Dalšími logickými kroky v projektu je sehnání implementačního týmu, který

navrženou aplikaci vytvoří. Podle informací z konzultací s náboráři by imple-
mentace měla být outsourcována, konkrétně by projekt měl realizovat vybraný
start-up. Po výběru vhodného start-upu doporučuji pokračovat dle kroků po-
psaných v kapitole 3.8.

Bohužel se těsně před dokončením této práce naplnilo jedno z rizik popsa-
ných v kapitole 2.4. Konkrétně se jedná o riziko nesoučinnosti. V momentě,
kdy se vybíral start-up pro realizaci projektu, jsem byl informován, že všichni
klíčoví náboráři, se kterými jsem pracoval, odcházejí z banky. Bohužel se kvůli
tomu projekt pozastavil a nebyla tedy možnost přejít do fáze implementace.

Pokud má tedy projekt pokračovat, bude nutné se sejít s nástupci náborářů,
kteří na projekt původně dohlíželi. Nástupcům bude muset být představen
aktuální stav projektu. Následně by se ověřilo, že výstupy analýzy požadavků
splňují i jejich očekávání a byl by jim představen návrh celé aplikace. Pokud
by s návrhem souhlasili, mohlo by se přejít do fáze hledání implementačního
týmu a projekt by se obnovil ve fázi, ve které se momentálně nachází. Dále by
tedy bylo možné pokračovat podle kroků popsaných v harmonogramu. 3.8
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Příloha A
