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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání diplomové práce vychází z aktuální potřeby banky inovovat způsob získání vhodných kandidátů pro konkrétní pozici
„bankovní poradce“. Diplomant navrhl inovaci, která spočívá ve využití gamifikace pro část náborového procesu – získání
většího počtu adekvátních uchazečů o uvedenou pozici.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Předložená práce splňuje požadované zadání. Za menší nedostatky považuji chybějící analýzu možností využití gamifikačních
prvků v adaptaci nového zaměstnance a neuvedené potřebné vlastnosti a kompetence zaměstnanců pracujících s uchazeči v
náborovém procesu.
Z pohledu využitelnosti obsahu diplomové práce se jedná o nedostatky s minimálním vlivem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah a struktura práce odpovídá zvolenému tématu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Autor pracuje s odborným tématem velmi dobře a návrh řešení v kapitole 3 se velmi blíží i našim představám. Práce je
členěná do logických celků („teorie – analýza – návrh řešení“), které jsou věcně a srozumitelně popsány, popř. navrženy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Diplomová práce z pohledu formální úrovně dobrá. Typografická stránka je zdařilá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Autor použil především zahraniční odbornou literaturu a ostatní informační zdroje velmi vhodně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Návrh je popsán dostatečné včetně nákladů, benefitů a rizik. A to nejen z pohledu finančních nákladů, ale i z pohledu rizik
vyplývajících ze způsobu využití gamifikačních prvků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Návrh řešení je velmi blízký našim představám a je využitelný pro potřeby náborového procesu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
V bodě 3.4 využíváte i zpětnou vazbu pro uživatele – tato je vyjádřena body, popř. odznaky. Je možné ocenit uživatele i slovní
zpětnou vazbou? A je možné ji poskytnout i průběžně?
V bodě 3.5 navrhujete zařadit testy. Bude uživatel znát výsledky testů vč. slovního komentáře?
Navrhujete řešení náborového procesu pro pozici bankovního poradce – prosím, můžete specifikovat jakému segment
klientů se tento bankovní poradce věnuje především?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Autor dokázal, že se umí dobře zorientovat v dané problematice. Při návrhu řešení se opřel o již existující využití gamifikace,
kterou však rozšířil o testy a cenné informace pro náboráře. Nejedná se však o změnu náborového procesu jako takového,
ale cílem navrženého řešení je přiblížit reálnou práci bankovního poradce pro širší veřejnost a tím zvýšit počet vhodných a,
do určité míry i připravených, kandidátů.

Podpis oponenta práce: